tertiā Hierarchiam vocat z tertium celum. Ad hāc visionis manifestationem non ascensio gradib⁹: sed inopinatis excessibus aduolauit Ap̄s. non. n. ascendisse sed raptum fuisse se perhibet: sicut z Adā raptus legitur de pe. di. ij. s̄. Romanos: versi. Adā z Ben. ij. Immisit dñs soporē in Adā. i. contemplationem: fm Bern. vt in sensibus obdormiret: z anima in visione dicta vigilaret: q̄b apparet: q̄ rediēs prophetaus dixit. Hoc nunc os z c. extra de biga. de bitum. de visione dei vide q̄ no. xij. q. si. qui diuina glo. ij. Item Bern. contra istos. Non. n. nos ad hoc de paradiso voluptatis animi aduersio diuina eiecit vt hic alterum paradisu humanā adinuenio prepararet. Si. n. ad tantam beatitudinem quis in hac vita posset peruenire. quāta est in patria: frustra desideraret quis alium paradisu: z pro nihilo esset ei q̄b vere hereticum est sentire: z frustra concupisceret Ap̄s dissolui: z esse cum Christo qui cum Ch̄o erat per grām. ad Phi. j. c. z extra de renun. nisi cuz videm. s̄. porro. Frustra etiā idem lamentaret z diceret vt superius est probatum. infelix ego homo z c. Ro. vij. videns se pp̄ carnis impedimentuz z mentis varios motus extra suum consensum non posse sicut optabat dñm contemplari. Frustra etiam diceret David. ps. xlj. z desideraret. Quā veniam z apparebo ante faciem dei? Fuerunt mihi lachryme mee panes die ac nocte dum dicitur mihi quotidie vbi est deus tuus. ps. xlj. Et iterum. Quemadmodū desiderat ceruus ad fontes aquarum: ita desiderat aīa mea ad te deus. Et iterum. ps. lxxxij. Quia melior est dies vna in atrijs tuis super milia. s̄ in hac vita. Et Paulus. Potens est depositum meū seruare in illum diez. ij. ad Timo. iij. z. j. c. Frustra etiā ista ecclesia militans congauderet letitie z paci z libertati ecclesie triumphantis. dicēs Letare Hierusalem z c. Esa. vltimo: si tantā letitiam ipsa posset consequi in hac vita. vñ Bern. Quousq̄ adoramus z nō gustamus prospiciēs p̄iam: z non apprehendēs: suspirātes z de lōge salutātes? O vera eruluz p̄ia ep̄lij finis: video te: s̄ nō sinor intrare: carne retē⁹. nec adhuc dign⁹. Hec desiderabilis p̄ia celestis non terrestris. nec manufacta. figurata est. iij. Re. x. vbi d̄ q̄ Regina haustri. s̄ habitatrix z dña calide regionis. i. amore inflamata venit audire sapientiā Salomonis. Hec est quelibet aīa fidelis desiderio videndi verū Salomonē Ch̄m qui est pl⁹ q̄ Salomon. Mat. xij. succensa: que videns oēm sapientiā. Salomonis. s̄. magnitudinē. pulchritudinē. z dispositionē creaturarū. z domuz q̄ edificauerat. s̄. p̄iam celestem de qua Baruch. ij. O Israel: q̄ magna est dom⁹ dei z c. z cibos mense ei⁹: qui sunt visio. delectatio. z fruitio. q̄bus pascit bonos in regno: z habitaculā suoz: id est diuersitates celestium mansionum: de quibus Jo. xij. In domo patris mei mansiones multe sunt: de pe. di. iij. in domo: z vestes eoz. s̄. dotes corporis. agilitatem. subtilitatem. claritatem. impassibilitatem: que sunt proprietates solis: ad cuius cōparationem fulgebunt iusti. Mat. xij. z c. Esa. xxx. Erit claritas solis septēmpliciter sicut lux septē die rum: non habuit vltra spiritū: vñ Bern. Quantus putatis tunc splendor erit animarum: qñ splendorē solis habebunt corpora. Mat. xij. Fulgebunt iusti z c. Non inquam habuit vltra spiritum. s̄. p̄nimitā admiratione ad spiritus sui defectum deuenit: quia sicut ait Grego. Nisi quis a semetipso defecerit: ad deū qui supra ipsuz est. non appropinquat.

Preterea sicut dicunt doctores duplex est beatitudo vna per gratiam, altera per gloriam: vna in via, alia in patria. De beatitudine patrie dicit ps. xxxiii. Beati qui habitant in domo tua in secula seculorum laudabunt te. Et hec beatitudo consistit in duplici stola. scilicet anime et corporis. Apoca. vi. Date sunt illis singule stole albe. scilicet glorificatio anime que est in visione dei in celo: et dicitur est eis ut requiescerent tempus adhuc modicum: quia tunc alia stola dabitur eis. scilicet glorificatio corporis: quod est propter quosdam grecorum qui dicunt animas sanctorum non esse adhuc in celo: nec dominorum in inferno. c. xiiij. q. ij. tempus in primis. sed ibi soluit in prima. c. ij. glo. et hoc asserere hereticum est. secundum Thome. et alios doctores. vnde Paulus ad Phil. j. Cupio dissolui: et esse cum Christo: et de renouatione. scilicet. s. porro. et Greg. iij. dialogo post. c. in provincia. versi. nosse velim. hoc clare determinat: dicens. Qui Christum in celo esse non dubitat: nec Pauli animam in celo esse negat: ubi vide. Non ergo tanta potest esse beatitudo simpla in anima et in corpore. Sed certum est contra istos quod in hac vita corpora etiam perfectorum hominum non habent dotes suas: ergo non possunt tamen esse beati in hac vita: quantum in illa: quantum sunt beati in anima et in corpore. Preterea secundum Augustinum. laus diuina incipit in hac vita: sed perficietur in eterna gloria. Quia ergo in patria hoc sit totum negotium sanctorum. Gloriare deum: ut dicit. glossa super illum. versi. ps. lxxxiiij. Beati qui habitant etc. ergo ubi non est tanta laus: non est tanta beatitudo: quia qui plus laudabit: plus honorabitur: iuxta illud Sacrificium laudis honorificabit me. De beatitudine autem vite dicit ps. lxxxiiij. Beatus vir cuius est auxilium abs te: ascensiones in corde suo disposuit. Iste ascensiones sunt octo beatitudines huius vite de quibus Mat. v. Beati pauperes spiritu etc. Et istis octo gradibus ascendebat in templum. Ezech. ultimo. Ista autem beatitudo vite et gratie est via ad beatitudinem patrie et glorie: sicut dicit. ps. lxxxiiij. Ibunt de virtute in virtute usque quo videatur deus deorum in Syon: id est in ecclesia triumphanti et deum speculanti. et vtraque surgit a visione dei: illa a visione per speciem: ista a visione per fidem sicut dicit. Luc. x. Beati oculi qui vident que vos videtis. De visione vtraque satis supra proxime. Est ergo iste error coniunctus cum primo errore istorum Begardorum contra quem. s. latius disputauit: que quid contra illum errorem dictum est ibi: potest etiam dici contra istos: quia conneri sunt. Isti ergo miserabiles nec in vita sua habent beatitudines gratie: nec in illa beatitudinem glorie: nisi renouent hos errores etc.

Quintus error istorum Begardorum est quod quelibet intellectualis natura seipsa naturaliter est beata: quod quod anima non indiget lumine glorie ipsarum eleuante ad deum videndum: et eo beate fruendum. Error autem iste connerus est illi alteri errori Pelagianorum de quo. xxxiiij. q. ij. quidam versi. pelagiani: dicentium sufficere voluntatem hominis sine aliqua gratia ad adimplenda iussa diuina: contra illud Jo. xv. Sine me nihil potestis facere: et illud Iaco. j. Omne datum optimum etc. j. q. ij. q. pio. z. j. ad Cor. xiiij. Gratia dei sum id quod super: et illud. ij. ad Cor. ij. Non quod sufficere simus ex nobis etc. c. et illud ad Roman. ix. Non est currentis neque volentis: de pe. dist. ij. s. n. et illud Esa. xvi. Omnia opera nostra operatus es in nobis domine. Si autem isti Begardi intelligunt de naturali angelica: quod seipsa naturaliter est beata: falsum est

quia nullus naturaliter est bonus essentialiter et beatus nisi solus deus: qui essentialiter et originaliter et perfecte et effectiue et naturaliter est beatus. Jo. x. Ego sum pastor bonus. et Mat. x. illud Mar. x. Luc. xviij. Quid me interrogas de bono? vnus est bonus deus: ubi Origene. s. n. declinamus a malo et facimus bonum, quantum ad comparisonem ceterorum hominum dicitur bonum quod facimus: quantum autem ad veritatem secundum quod hic dicitur vnus est bonus: bonum ipsum non est bonum. Beatus autem quisque esse non potest nisi sit bonus: vnde Boetius. Beatitudo est status omnium bonorum aggregatione perfectus. Est autem deus solus essentialiter bonus: quia bonitas sua est sua essentia. Originaliter: quia bonitatem suam non habet ab alio: sed a seipso: quia ipse non est ab alio, sed a se. vnde ps. c. Tu autem idem ipse es. Perfecte, quia nil mali vel defectus aut diminutionis consistit in illo. Effectiue: quia omne bonum deriuatur ab eo: quum sit ipse fons indeficiens omnis boni. de pen. di. j. s. hoc idem: versi. Item Ioannes. omnis qui non diligit etc. et de regu. licet. in fi. Iaco. j. omne datum etc. Naturaliter: quia natura eius summe et plenius potest intelligi: bona incommutabiliter et incorrupta. Nulla autem creatura potest habere nec habet quinque predictas bonitatis condiciones: etiam angelica creatura nedum humana: non est essentialiter bona sicut natura diuina: licet in quantum sit creatura dei sicut et cetera, sit bona quia creata a bono secundum illud Gen. j. vidit cuncta que fecerat: et erant valde bona. xxxiiij. q. ij. quidam. versi. floriani. Est ergo bona creatura suo modo: sed non perfecto modo quia si essentialiter esset bona ut deus: nunquam illud suum bonum esse posset perdere: nec peccare sicut angeli reprobi ceciderunt: de pe. di. ij. precipuum. z. c. s. n. xvi. q. ij. visis. Esa. xiiij. Item nec bona est natura quelibet creatura nec originaliter: quia non a se sed a deo creatore. vnde. ps. lxxxix. Quoniam ipse fecit nos. Item nec perfecte: quia omnis creatura defectuosa: et ex se in nihilum tendens: quia de nihilo creata. Luc. xi. Si ergo vos quum sitis mali etc. Item nec effectiue, quia creatura de se non dat aliquid boni: nec facit: sed deus in ipsa operans: et ipsa cooperans. Item nec naturaliter: quia tunc peccare non posset. sed peccauit primus angelus et sui sequaces. Esa. xiiij. Eze. xxvii. et de pe. di. ij. s. de his ita scribit. z. c. principium: extra de sum. tri. c. j. s. diabolus. xxxiiij. di. qui eps. xvi. q. ij. visis. xxvii. q. ij. s. ex his omnibus versis sic et diabolus. Si autem isti Begardi intelligunt de naturali intellectuali hominis. scilicet anima: quod seipsa naturaliter est beata: multo amplius falsum est: quia si creatus beatus fuisset Adama a deo et naturaliter, esset beatus sicut deus: ut supra dixi: et nunquam peccare posset: nec mori: quia beatitudo perfecta non est subiecta morti nec peccato: et ideo proprie solus deus vocatur beatus. j. ad Timo. j. et ideo illi qui querunt beatitudines in rebus creatis: decepti sunt: quia quod a se beatus non est beatitudinem dare non potest. c. j. q. viij. Saibertus. Et ideo abusiue dominus beatus: habentes multa promptuaria in hoc mundo et boues crassas. ps. cxliij. beatus dixerunt populum etc. et querentes beatitudinem in delitijs. sicut epicurei vel in honoribus: sicut superbi. Adama autem creatus fuit potest mori et non mori et potest peccare et non peccare: quia arbitrii liberi creatus fuit. de con. di. iij. placuit omnibus. Item si naturaliter Adama fuisset beatus: quomodo illum a quo habebat beatitudinem offendere potuisset sicut offendit: de pe. di. ij. s. Romanos. fuit ergo Adama creatus bonus suo modo sicut angelus: sed non confirmatus in bono virtutis:

Solus deus
vere bonus

REC

nec inseparabiliter habens bonum essentialia. n. z
nalia inseparabilia sunt: accidentalia vero secus. di.
vi. s. his ita. Teterum qd dicunt secundario in isto
errore qd aia non indiget lumine glorie ipsam eleua
te ad deum videndū: z eo beate fruendū: falluz est:
z contra illud expresse. ps. xxv. Et in lumine tuo. l.
filij: ergo non nostro: videbimus lumen. s. p. is. Pre
terea esto qd anima habeat lumen gratie: non tñ ha
bet lumen glorie: qz tñc lumine glorie non egeret:
sz lumen glorie Chis est: non aia cuiusqz sancti. Ap
po. xxj. Et ciuitas non eget sole neqz luna vt luceat
in eam: claritas dei illuminat eaz: z lucerna eius
est agnus: z ambulabunt gentes per lumen eius. er
go non per lumen propriuz: vñ z dicit dñs Jo. viij.
Ego sum lux mundi: subaudi inuisibilis: habitat. n.
lucem inaccessibilez. j. ad Timo. vltimo. Sed isti mi
seri z ceci Begardi dicunt. Qñ. n. fieri potest qd vi
deat deus in sua luce inaccessibili per creaturam si
ne deo luce: quum inter deum qui est lux increata: z
suam lucem non sit differentia: qz illa lux qua deus
videtur: deus est. non. n. potest videri quin videatur
sua lux in qua videt: z ipse Chis illa lux de qua Jo.
j. Erat lux vera que illuminat oem hominem venientē
in hunc mundum. xxj. di. clerico: ad fi. Non erat ille
lux: ergo nec alis quibus homo: vñ dicit Apłs Ephe. v.
Latus aliqui tenebre: nunc aut lux in dño. ergo non
a se. Sed z angelus qui est nobilio: creatura homi
nis: qui secundum Dionysiu: est manifestatio occul
ti luminis: speculum puruz clarissimum: non i suo lu
mine videt deuz: sed videndo faciem eius in lumine
eius qui est filius videt patrem. Matth. xvij. An
geli eoz semper vident faciem patris mei: qui est ip
se qui est splendor z imago z figura patris. ad Heb.
j. de pe. di. j. de quibus similis. In lumine isto filij am
bulabunt sancti in patria. vñ ps. lxxvij. Hic in lu
mine vultus tui qui est filius ambulabit: z ista erit
dei fruitio. Quis. n. deo fruitur plenem: nisi qui ipsum
videt? Quis aut eum. vt dixi. nisi in suo lumine videt:
qz extra deum qui lux infinita est: nemo deum
videt: nec aliquā creaturam: vñ in visione ectatica
beatus Benedictus videndo deum quasi punctali
ter mundum recollectum vidit: vt narrat Grego. in
ij. libro dialogoz: qui z ait. Qui intus claritate dei
viderit: nullo modo credendum est qd sit foris aliqd
qd ignozet. no. xij. q. ij. q. diuina. Iste etiā error: pū
ctus est cum precedenti: z que ibi dixi contra illum:
contra istuz pūit hic dicit: maxime illud qd in hac vi
ta non potest ita clara contemplatio haberi de deo:
sicut in patria: nisi ex priuilegio speciali: vt in Abo
se z Paulo: sicut ibi pleniter est probatum. Et z in
hac vita z in illa ois anima indiget lumine. diuino
ipsaz eleuate ad deū videndū: quō de se fit ois crea
tura tenebrosa: z obfuscata per peccatū originale z
alia que cōmittit: que peccata Apłs appellat tene
bras. Ro. xij. Et z ignorantia z obliuio pena est
peccati originalis. xv. q. j. s. vt itaqz: vñ. Bre. in prin
cipio. iij. libri dialogoz ait. Postqz a paradisi gau
dijs expulsi: humani gñis parens: in huius exilij
atqz cecitatis qz patimur erumnā venit peccādo:
extra semetipsum: susus iam illa celestis patrie gau
dia que prius cōtemplabatur: videre non potuit. In
paradiso quippe homo assueuerat verbis dei perfrui
beatoz angeloz spiritibus: cordis munditia z cel
situdine visionis interesse: sed postqz huc cecidit: ab
illo quo implebatur mētis lumine recessit. z Tobie
v. Quod mihi gaudium qui in tenebris sedeo: z lu

men celi non video. Et beat⁹ Bre. de illo ceco men
dico qui stabat secus viam. Luc. xvij. loquens ad
genus humanum reducit. Adam. n. anteqz peccaret
triplici radio lucis illustrabat: habuit. n. cognitionē
oium creaturarum que facte sunt per Chm: vnde z
singulis nomina imposuit. Gen. ij. ad fi. Habuit etiā
cognitionem creatoris: non tñ plenam: inter enig
maticam z comprehensiuam: quia non ita contem
plabatur clare sicut in patria videtur ab angelo: nec
ita obscure sicut in hac videt a nobis. Item accepit
cognitionē sui: z quid sibi cauendū z agendum fo
ret. Primā scientiam de creaturis non amisit: sed se
cundā z terciā. per peccatū vñ z nos de eo propa
gati ceci naturaliter nascimur: peccante homine pri
mo z per peccatū occcato. inoleuit vitiuz pro na
tura: vnde Apocal. iij. Dicitis quia diues sum. z nula
lius egeo: z nescis quia tu es miser z pauper z cecus
z nudus. Et hoc etiā destruit hunc errorem. Ad
istum etiā errorem extirpandū addendum est qd legi
tur z no. de con. di. iij. gratia: z tribus. ca. vltimis.

Sextus error istoz. Begardoz est qd se exercere
in actibus virtutū. est hominis imperfecti. z perfe
cta animalicentia a se virtutes. Istum errorem qui
etiā surgit de spiritu libertatis: reprobat z confun
dit tota vita Christi z sanctorum omnium perfectio
rum: qui se in actibus virtutū continue exercita
runt: sicut ieiunando. genuflectendo. etiam vocali
ter orando. paupertatem corporalem seruando. pre
dicando. operibus mie z discipline intendendo:
sicut apparet in sylua euangelica: z actibus Apłoz:
vitis patrum. z legendis. z historijs ecclesiastica z
tripartita. Item iste error tollitur Matth. iij. supra
illud. Venite post me: faciam vos fieri piscatores ho
minum dicit glos. Omnia que de vsu veniunt: non
fatigant. virtus exercitio perseverat. Item quomo
do vir perfectus charitatem habet: nisi pro tempo
re opus exerceat charitatis quum dicatur. j. Jo. iij.
Qui habuerit substantiam huius mundi: z viderit
fratrem suum necessitatem habere: z clauerit visce
ra sua ab eo: quō charitas dei manet in eoz vnde z
Greg. Sic mens per compassionem doleat: vt etiaz
larga manus affectus doloris ostendat. Itē Greg.
in homil. penteco. Si amor est: magna operatur.
Si autem operari negligit: amor non est. mathe
matica enim est virtus: nisi sit practica. Impossi
bile enim est virtutē veram non exerceri pro tempo
re in operibus virtuosis. vnde Greg. de charitate.
Plerunqz charitas quibusdam occupationibus
prepedita mouetur in corde: z tñ nō monstratur in
corpore: sicut sol nube tectus ardet in celo: z non vi
detur in terra. vnde propter hoc quosdam excusat
Apostolus Phi. iij. Occupati eratis. Et in vitijs
patrum. Luidam anachozite aduenienti ad cellaz
alterius indignato quia ei non occurrerat ille de cel
la que tunc peccata sua plangebant ipse respondit.
Non vacat plangenti charitas. Item Apłs. j. ad
Timoth. iij. hortatur Timoth. virum perfectuz ad
exercitium virtutis. dicens. Exerce te ipsum ad pie
tatem z c. xij. di. s. j. z. j. in. e. c. vt profectus tuus ma
nifestus sit omnibus. Nunquid Paulus perfectus
erat qui dicebat ad Phil. iij. Quocūqz sunt vera:
quocūqz pudica: quocūqz iusta: quocūqz amabilia:
quocūqz bone fame. si qua virtus si qua salus discipli
ne. hec cogitate qd accepistis z audistis z vidistis in
me z c. quis enim scit se esse perfectum vt licentia
repossit virtutum actus: certe nullus. j. Cor. iij.

de pe. di. ij. si. n. inquit. versi. nos aut iuxta: et di. ni. ad
 hic instans ad si. et de pur. ca. c. si. Item quo licentia
 ri potest virtus: quia necesse est si virtus est: quod sit in ha-
 bitu aut in actu. nec quod est in actu habitus eius per-
 dit: vñ Aug. de hono conjugali: Virtutes animi ali-
 quā in opere manifestantur: aliquā in habitu latent: si
 aut non est in habitu: nec in actu: virtus non est: nam
 virtus est habitus in eis: hñ pñtute: quā virtus sit
 in aīo. xxij. v. de pudicitia: et ibi no. de pe. di. ij. ille ser-
 vbi aut virtus non est: mens hñ pñtuta non ē: immo
 male: quia inter bonū et malū non est dare mediū. xxij
 q. j. cū renūtiat: vbi de hoc de pe. di. j. §. cū. n. nulla. n.
 vt ait. z. c. ois qui non diligit. Item Aug. tolle chari-
 tatem z odiū tener de pe. di. ij. c. Romanos. versi. tol-
 le nec in aīa est dare vacuum: quia si esset illud vacuū
 maluz esset: vñ diabolus ad domū vacantem virtu-
 te z bono tamq̄ ad domū suā redit quamq̄ scopa-
 ta z munda exteriori videat. Mat. xij. z Luce. xj.
 z. xxvj. Job. Qui extendit aquilonem. i. diabolū
 frigidū z carentē igne spū sancti super vacuum. i. cor-
 otiosum tāquā super lectū: vñ Bern. aut descendas
 necesse est: aut ascendas: si attendas stare in pendu-
 lo huius vitæ: necesse est. Item paulus qui per-
 fectum se vocat ad philip. ij. ibi. Quicumq̄ ergo
 perfecti sumus: ipse se imperfectus dicit in e. c. dices:
 Non q̄ iam accepimus: aut iā perfecti sumus: cognos-
 cere. n. se imperfectus z posse amplius credere est es-
 se perfectum: vñ in e. c. dicit. Sequor aut si quo mo-
 do cōprehendā in quo z cōprehensus sum a Chro-
 Jeshu. fratres ego nō arbitror me cōprehendisse. Ecce
 quo paulus perfectissimus crescebat in virtutib⁹
 z proficiebat: qui textus destruit expresse hunc erro-
 rem. Nā ille s̄m ps. lxxij. dicitur beatus: qui ascē-
 siones in corde suo disposuit: crescendo de virtute in
 virtutem: de pe. d. ij. dñ sanctam. Itē quo pōt fieri q̄
 virtus possit licentari quin desinat esse virt⁹: q̄ aut
 virt⁹ exercebit inter⁹ per desideria illius virtutis:
 z cogitationes z meditationes sanctas: aut exteri⁹
 per opera bona: si neutro istoz modoz virtutis no-
 men amittit: z sine virtute nuda remanet anima:
 virtutes. n. sunt velamina anime: de pe. di. ij. sapiens
 nunq̄ inanis est. sub. §. Romanos. z. c. se. sed nec A-
 dā. z. c. vt cognouerūt. z. c. illa anima. z. c. simile quo
 ergo imago dei z similitudo est in anima licentian-
 te virtutes: non dei imago: sed diaboli est virtute va-
 cua: z vitio succedente. Hinc est etiam s̄m Jo. cassia.
 in collatione prima Moyfi. in li. colla. q̄ qui vult
 ad charitatis fastigium peruenire: necesse est vt se ex-
 erceat in operibus virtuosis: impossibile est. n. cha-
 ritem habere quemquam: nisi membra habeat
 charitatis z exercitium eius: quia charitas patiens
 est benigna est. non agit perperaz z c. i. Corinth. xij.
 Item inter alias conditiones charitatis. quas ponit
 prosper in libro de vita contemplatiua. de peni.
 dist. ij. charitas est idem est quod effectiua operis
 est. ibi: operosa in omnibus omnino fidelibus.
 Septimus error Begardoz est. q̄ osculum mu-
 lieris: quum ad hoc non inclinatur natura: est mortale
 peccatum. actus autē z carnalis quuz ad hoc na-
 tura inclinatur peccatum non est: maxime quum ten-
 tatur exercens. Quia autem dicunt isti carnales
 esse peccatum osculum mulieris. Sciendum est q̄
 quedam sunt peccata que s̄m se: s̄m suam speciem
 nunquam bona intentione fieri possunt. sicut sunt
 precepta decalogi negativa. Exo. xx. Non occides.
 Non mechaberis: extra de iureiu. z si Christus ver-

quidam. z. c. de quibus legitur z no. xxij. q. vij. quid
 in omnibus. z hoc modo oscula amplexus z tactus
 non sunt mortalia nec venialia de se: quum possint
 fieri bona intentione vt pro pace danda: vel ratione
 consuetudinis maxime inter consanguineos iuxta
 morem provincialium. vel quum medicus tangit
 mulieris pulsum vel vultus. vide. xxij. di. hospitio-
 lum: quod videt contra sed non est. vñ vide qd not.
 xj. q. ij. absit glo. j. Alio modo dñr mortalia vel pec-
 catum procedens ex inordinata z mala causa: vt
 quum datur elemosyna pauperi ex vana gloria. j.
 q. j. vide: vel vt inducatur ad heresim. Sicut autē de
 liberatus consensus in actum peccati est mortale sic
 etiā consensus circa delectationē peccati: et si non cir-
 ca consensus tactus: vt probat Tho. in secunda se-
 cunde. q. liij. c. iij. Adde qd scripti. s̄. in hac secunda
 parte in. iij. c. thre. in. c. vj. versi. est intellect⁹: z in ad-
 ditione ibi posita: que incipit duplex. Si ergo oscu-
 lū def ex libidinoso aīo vel tactus fiat: mortale est: q̄
 etiam non solū tactu sed aspectu z affectu etiā sine
 aspectu appetit z appetit concupiscentia mulierum.
 Mat. v. xxij. q. v. nec solo. z. c. qui viderit. Periu-
 rium. n. z adulteriū z cetera peccata sine actu exte-
 riori solo pñsensu cordis nefario committuntur: vt de
 peni. di. j. si cū etiam non contingat. vbi de hoc no.
 z h. c. qv viderit. z. c. sicut. z. c. causa. z. q. in primis. xij.
 c. Et isto modo intelligitur verbū. Hiero. q̄ si non
 tangere mulierem bonum est: ergo tangere malum
 est. xxij. di. hospitio lum. Itē certuz est q̄ radix pec-
 cati in corde est vt dicit dñs in Mat. xv. De corde
 procedunt cogitationes male. homicidia. adulteria
 xv. q. vj. c. j. de pe. di. ij. sicut tribus. Si ergo cor
 libidinis saucius est: osculuz mortale est. vt pre. c. nec
 solo. Et qd dñr per Begardos q̄ ad hoc nā non in-
 clinat. falsum est: q̄ suo modo sic inclinatur ad osculū.
 sicut ad concubitum. Sed esto q̄ ad hoc nā non in-
 clinaret: nihilominus ex mente corrupta nasceretur
 peccatum: quod etiā ex hoc apparet q̄ peccata tra-
 nā. z ad que trā nā non inclinatur: grauiora sunt. vt
 sodomia. xxij. q. vij. adulteriū. Et in gratitudo. extra
 de dona. c. si. Et idololatria: q̄ contra nāz est a crea-
 tura creaturam adorari. xxij. q. j. non afferamus.
 Item inclinatio nature vel non inclinatio non fa-
 cit peccatum: sed peruersa voluntas z inordinata.
 cōmutans bonuz incommutabile in cōmutabile. z
 pñsens delectationē creature creatori: qd ē peccare:
 s̄m Aug. Et q̄ inclinatio nō cogit peccare: q̄ tunc
 nō esset peccatū. xv. q. j. §. j. s̄ z si nā inclinatur maxime
 ad peccatum carnis. non minus peccans suo arbi-
 trio notius est. de pe. dist. ij. si. n. versi. liberi arbitrii.
 post. iij. colum. facit quod no. l. dist. quia tua glo. fin.
 Quia vero dicunt isti animales Begardi q̄ actus
 carnalis non est peccatum: quuz ad hoc nā inclinatur
 hoc dicunt q̄ sunt de spū libertatis. vt opus exer-
 ceant carnalitatis z bestialitatis: naz inter alia pre-
 cepta negativa in decalogo mechia prohibet. quuz
 dicit dñs Exo. xx. Non mechaberis: Moie aut me-
 chie s̄m Aug. in q̄nibus Deut. omnis illicitus cō-
 cubitus atq̄ illoz membrorū nō legitimus vsus pro-
 hibitus debet intelligi. xxij. q. iij. meretrices. Sim-
 plex. n. fornicatio mortale est. xxv. di. §. abs ea demuz.
 xxij. q. ij. predicandum: z pre. c. meretrices. z. c. seq.
 vbi dicit Hieronymus q̄ per vitia carnis maxime
 demones colunt: z loquit ibi de vitio carnis: z om-
 ne opus carnis immunditia vocat: vbi dicit glof. q̄
 immunditia attenditur s̄m oīm modum illicitum

mehiemo
mine qd
intelligen-
dum.

membroꝝ. **Luxuria** incendit a cibo: quū vtilis delicatū
 tis & calidis vt aptior sit ad immunditiā. **Conside-**
 rat etiā luxuria circa sensum petulantia. ad idē. **xxij.**
 q. vi. **Non mechaberis.** Item ap̄s. iad **Thessa. iij.**
 ibi. **Et abstineatis vos a fornicatione.** z. j. ibi. **Am̄**
 iudex est dñs de oibus his. Item ap̄s ad **Gala. v.**
 premissa fornicatione ait. **Qui autem talia agunt re-**
 gnū dei non possidebunt ad idē **Lob. iij.** **Atten-**
 de tibi ab oī fornicatione: z preter vxorē tuā nō pa-
 traris crimen scire. crimē autē mortale iporat. **xxv.**
 di. **S. crimis. lxxij. di. c. j. et de pe. z remif. deus.** **Itē**
Deutero. xvij. **Non erit tibi meretrix. j. Cor. vj.** **Fu-**
gite fornicationē. **Fornicatio** autem fm̄ doctores est
 oīs vsus carnalis cōmissionis preter legitimū tori
 concubitū. **Proverb. vj.** **Precium scorti vir vnus**
 est panis: qz fatua mulier illo precio dat corpus for-
 nicatori: z animāz diabolo. quo non daret solutales
 suos. nec tñi dat aīam suam diabolo: sed etiam illius
 miser: qui commissit ei. vnde sequit. **Adulter autēz**
virī preciosam aīam capit. Item **Eze. xxij.** **Proieci**
si me post corpus tuum. j. Cor. vj. **De peccatū z c. j.**
Qui autē fornicat, in corpus suū peccat. ij. Pd. ij.
Nonit deus pios de tentatione eripere. iniquos ve-
ro in diem iudicij reseruare cruciandos. magis autē
eos qui post carnem in concupiscentia immunditie
ambulant. **Prover. vj.** **Qui adulter est propter cor-**
dis inopiā perdit aīam suam. **Aug. O** quanta iniqui-
 tas: quanta peruerstas: vt aīam suā quam christus
 sanguine suo redemit: luxuriosus quisquis pp̄ mo-
 menti vnus delectationē vendat. **Eccle. ix.** **Ne des**
fornicarijs aīam tuam in vllō: ne perdas te z heredi-
tatem tuam. **Osee. vj.** **Oēs adulterantes, quasi eliba-**
nus succensus a coquente. **Isidorus.** **Oibus peccas-**
tis fornicatio maior est. **Fornicatio** vnīuersa anteces-
 dit mala. melius est ergo mori qz fornicari. imo plus-
 quam necessitas excusat a furto. de cons. di. v. **hoīscipu-**
los. de furtis. c. si quis propter necessitatem. z ab ho-
micidio. ex de homic. c. ij. z. c. j. in clemē. nulla tamē
necessitas excusat a fornicatione. ff. de ritu nup. palā.
§ non est ignoscendū. z no. ex de fur. si quis pp̄ neces-
sitate. z. xxxij. q. iij. sicut tractauit latius de immundis
ditia. j. §. nunc de immunditia. in c. lxxij. Nec ob-
stat quod dicunt isti Begardi qz qñ quis de isto pec-
cato tentat: excusari videt: qz aliud est tentari, aliud
tentationi consentire. non tentari autē istud est im-
possibile quum tota vita nostra sit tentatio super ter-
ā. Job. vij. de pe. di. ij. si enim. sed non consentire ten-
tationi per dei gratiā possibile z facile est. vnde Jac.
vi. Beatus vir qui suffert tentationē. i. non consens-
it. z propterea oramus. Adat. vj. z Luc. xj. de pe.
di. ij. de quotidianis. Et ne nos inducas. i. in tus du-
cas in tentationes. qz non oramus non tentari: sed
oramus a tentatione non superari. quia de se tenta-
tio peccatum non est. fm̄ Greg. sed virtutis exercita-
tio. vnde z David. in ps. xxv. tentari petit vt coro-
net dicens. Tenta me dñe. j. Adach. ij. quia tentatur
Abraam. Job Tobias z Joseph z reliqui sancti: z
resistentes tentationi coronant. Quum enim tribus
modis impleat oēs peni. de pe. dist. iij. sicut tribus di.
vj. in palea sed pensandum. Suggestio: que fit per
diabolum. Delectatio: que fit per carnē. Consen-
sus: per spiritum. quia serpens suggestit. Sua delecta-
ta est sicut caro. Adā velut spiritus consentit. de peni.
di. j. serpens. Quum malignus spiritus peccatū fug-
gerit in mente: si nulla delectatio peccati sequat: pec-
catum omnino per peccatum non est. di. vj. in palea.

fornica-
no qd sit.

sed pensandū. vbi de hoc. immo fortius z frequētius
 tentant boni qz mali a diabolo. vñ **Greg. super illud**
Ezo. v. Contemptus Pharao consurgit in scanda-
 la. Illos tentare negligit quos quieto iure se posside-
 re sentit boni enim ad pugnā suscitant leuiathā bo-
 nis operibus eum stimulando. **Job. ij.** **Qui parati**
sunt suscitare leuiathā. Nam sicut dicit Chrys. **Non**
tentat a libidine: qui semper est in fornicatione. non
tentat a gula: qui semper est in delicijs. non tētat ab
auaritia: qui nulli dat sua: immo si potest recipit aie-
na. Sed si proposuisti continere: tentaris a spū luxu-
rie. si proposuisti ieiunare: tentaris a spū auaritie. p-
ponis humilitatē seruare: tentaris a spū supbie. Vis
dea quō filij dei exeunt contra diaboli bella pecca-
tis indicunt: qz victorie gloriā concupiscunt. Quis-
quis ergo expectans christū celesti turba tā resonare.
angeloz turba spectante. ad hoc virtutis exercitium
exire neglexerit: nec christiani vocabulo nec christia-
noz consortio dignus erit. immo de desertoris crimine
notabit: z velut penitentie proditor puniet. Proin-
de sumamus arma celestia securi de victoria: qz rep-
noster qui nobiscum est vinci non potest. vnde. j. Jo.
ijij. Maior est qui in nobis est: qz qui in mundo est.
hucusqz Chrys. **Ad ergo se excusent isti Begardi qz**
tentant de carne: qz nemo peccat inuitus. xv. q. i. §. j.
xxij. q. iij. vasis. alias est sub. c. nabithodonosor.

Octauus error begardoz est, quia dicūt qz in ele-
uatione corporis iesu christi non debent assurgere:
 nec ei reuerentiā exhibere asserentes qz esset imperfe-
 ctionis eisdem, si a puritate z altitudine sue contem-
 plationis tñi descenderent, qz circa mysterium seu sa-
 cramentū eucharistie aut circa passionē humanita-
 tis christi aliqua cogitarent. **Error autē iste tollit per**
illud qd scri. ad Phi. ij. qz in noīe iesu oēs genu fle-
ctat. ex de imm. eccle. decet. lib. vj. ex de cele. mis. sane.
de conse. di. ij. nihil. j. q. j. multi. **Item christus ille pa-**
nis est. de consec. di. ij. christus panis est. sed christus
dñs est. Joan. xij. Si ego dñs z magister. Huic autē
dño genuflectendū est. Michae. vj. Quid dignū of-
ferā dño? curabo genu deo ex celo. immo hecū cor-
pore christi, sed etiā quō legis euāgelij: curuari des-
bemus. de cons. di. j. aplica. Itē in ps. xxviii. Dñs re-
gnauit irascant ppli. ibi. Ac orate scabellū pedū ei⁹:
qñ scm̄ est. De christi humanitate exponit Aug. z
expressum. de cons. di. ij. accesserunt. Nemo autē illā
carnē manducat nisi prius adorauerit. Item ad He-
bre. j. Et quō introducit primogenitū in orbē terres-
dicat. Et adorēt eū oēs angeli dei. z in ps. xxvj. Ado-
rate eū. s. filiū, oēs angeli eius. s. patris. Itē quō qui-
libet fidelis teneat oī anno cōicare. Jo. vj. Nisi man-
ducaueritis carnē filij hoīs zc. de con. di. ij. prima. cū
c. prece. ex de peni. oīs. quia z aplis summe pfectio-
nis hoc dixit dñs. Hoc facite in meā cōmemoratio-
nē. Luc. xxij. de conse. di. ij. iterat. z ex de reliquis. si
dñm. in clem. eadē rōne teneat ipsum adorare etiam
adoratione latrīe. vt probat Aug. in prec. N. Adora-
te scabellū pedū eius. z pre. c. accesserunt. quia caro
christi coniuncta diuinitati adorat latrīa: inquantū
in creatura hyperdulia: de qua latrīa legit z no. de
con. di. ij. venerabiles. Item magi procidentes ado-
rauerunt eū. Adat. ij. z leprosus. Adat. viij. ibi. ado-
rabat eū. vbi Orige. An qz peteret adorare cepit eni-
tū ostendens. Et Chrys. super Adat. Non enim mil-
lū petebat quasi hoīem artificē: sed adorabat quasi
deum. oratio autem perfecta est fides z confessio. vñ

leprosus fidei opus adorans impleuit: sed opus confessionis impleuit in verbis. vnde adorabat eum dicens dñe. Et ille cecus illuminatus. Jo. ix. in fi. **Q** autem dicunt isti maledicti qd eaderent a perfectione sue contemplationis si de carne christi aut de passione eius aliquid cogitarent: insanum est manifeste, et diabolice arrogantie: qd videndo corpus christi, vident deum per fidem et diuinitatem eius: qd coniuncta est carni christi. vnde Jo. xiiii. Qui videt me: videt et patrem. et beati oculi qui vident que vos videtis. Luc. x. et Jo. xv. Sicut nos vnum sumus. ex de sum. tri. c. ij. **S** rursum. et qd maior et purior contemplatio: qd cogitare deum passum in carne: ad cuius memoriam est illud sacramentum principaliter institutum: vñ dñs: Hoc quotienscumq; feceritis: in mea comemoratione facietis. Luc. xxij. de conse. di. ij. iterat. ex de reli. et ve. sancto. si dñm. in dem. vnde. j. Petr. iij. Christo igitur passum in carne. et vos eadem cogitatione armamini. et ad Heb. xij. Recordate eum qui tale sustinuit a peccatoribus aduersus semetipsum contradictionem et. Thren. iij. Recordare paupertatis et transgressionis mee sellis et abasinthij. Sed quo hi impij possunt contemplari diuinitatem: nisi tibi filium contemplant: qui est vna essentia cum patre: qd est id qd pater. pater enim filio dedit id qd est. vnde dicit filius Jo. x. et ex de sum. tri. c. ij. **S** licet pater quod dedit maius est omnibus. Si autem filium dei contemplant: deus de deo: vt in simbolo nisseno: qd cantat in missa: contemplant eos necesse est: si recte erunt eundem filium hominem de maria natum. xxij. di. q. eps: de conf. di. ij. c. fin. extra de sum. tri. c. j. et in alijs symbolis fidei orthodoxe. sed istius dei et hois illa vera caro sacrosancta que pñficat in altari. vnde Augu. Be carne marie carnem accepit: et eandem carnem ad manducandum dedit ad salutem. de con. di. ij. accesserunt. non ergo descendit a contemplatione perfecta adorando carnem illam vnitam inseparabiliter verbo: sed ascendunt illum deum hominem purissimum contemplant. nihil enim sic hominem ad deum trahit: et ad deum allicit. sicut deum hominem contemplant. nihil enim homini suauius. dulcius et gloriosius est: qd suus creator et sue creature corporaliter esse vnitus: et vnum cum ea inseparabiliter esse. i. q. nunq; separabitur: qd vni separari possit per potentiam eius qd vniuit: esse effectum veraciter contemplant. vñ. Esa. viij. Et vocabit nomen eius emanuel: qd interpretatur nobiscum deus: quia verbum caro factum est habitauit in nobis. Jo. i. **I**te per rationem istorum vesanam virgo beata. apli euangeliste. patriarche. et prophete. fuissent summe imperfecti: quoniam ex gestis et verbis eorum appareat qd circa hec iugiter cogitabant: immo oēs beati de imperfectione notarent: qui in diuina essentia vident quotidie oia sacra humanitatis christi: et illa liquidissime contemplant: et in eis ineffabiliter delectantur. vñ et choiri angelorum in sacra illa imolatione adstant: et illud altissimum sacramentum perferunt ministerio suo sociandum in celo corpori christi. de con. di. ij. quid sit sanguis. **P**roterea via veniendi ad contemplationem diuinitatis est contemplatio christi humanitatis qd est facilior et capacio. vnde Jo. i. Deum nemo vidit vnq; i. nullus homo simplex: sed vnigenitus qui est in sinu patris ipse enarrauit. i. extra per assumptam humanitatem docuit: illuminando intellectum ad videndum deum. **A**ia enim rationalis creata fuit in quodam medio habens extra se mundum se in se. deum supra se. **A**n accepit oculum carnis: quo extra se mundum aspiceret. oculum rationis: quo seipsum cerneret. oculum contemplationis quo deum videret. Sed postquam tenebre peccati facte

sunt super faciem. Gen. j. abyssi. i. cordis humani. iuxta illud Hier. xvij. **P**rautem est cor hois: quis cognoscet illud? oculus contemplationis extinctus est: vt nihil videret. oculus quoque rationis lippus effectus: vt se dubie et obscure cerneret. solus oculis carnis in claritate remansit. **P**ropter hoc eterna sapientia in sua natura inuisibilis. facta est in assumpta natura visibilis: vt homo in christo humanitatem oculo carnis cerneret: et per opera diuina que fecit et facit quasi quodam collyrio oculo cordis illuminato diuinitatem in ipso videret. ac sic totus homo beatificaret in ipso. vnde ait Luc. x. Beati oculi qui vident et. vt supra dixi. **E**t ne ab hac beatitudine videamur excludi: qui non vidimus eum in carne presentem: ait Jo. xv. beati qui non viderunt. s. corporaliter et crediderunt cordialiter. **C**orde enim credit ad iustitiam. Ro. x. xj. q. iij. nolite. quia quod ipse in hoc altissimo sacro corporaliter videamus sub illis visibilibus speciebus latentem si veraciter in ipsum credimus: et propterea ipse nobis in hoc sacro sui memoriam dereliquit dicens Luc. xxij. et pre. c. iterat. **H**oc facite in mea comemoratione. et p. c. si dñm. Clem. **I**n hoc autem isti Begardi demonibus sunt peiores. demoni enim ait dñs. **D**ñm deum tuum adorabis. in tali latría precipuum deficit: scilicet dilectio. qd demon non diligit: qd charitates perdidit. de pe. di. ij. principium. xvj. q. ij. vñ. et vide hic quod no. di. ij. venerabiles. glof. ij. **B**enetro. vi. **B**at. iij. Sed isti nolunt christum in carne adorare. quoniam ipse specialiter dicat deus noster. vt in illo. **B**. ps. lxxvi. **B**enediccat nos deus deus noster. christus propter humane nature participationem et redemptionem. Sed possunt dicere isti heretici qd dicit Jo. iij. q. veri adoratores adorant patrem in spiritu et veritate. ad hoc dicendum est qd ideo hoc dicit dñs vt tolleret errorem dicentium deum esse corporeum et liniamtis distinctum: qui error ponit. xxij. q. iij. quid daz. **A**ntropomorphite. quia deus spiritus est. vt ibi dicit. et prec. c. Jo. iij. et filius dei spiritus est: quia deus est. extra de hereti. cum christus. **S**ed quamquam pater incarnatus non sit. de con. di. ij. ois. diuinitas tamen incarnata est in filio toto deo. vnde super illud ps. lix. **I**n idumeam extendam. i. mundum sanguinem extendam calciamentum meum. i. humanitatem. dicit Grego. diuinitatem calciatam. **N**am filius dei quum sit deus perfectus totus. non concisus. non diuisus: quia indiuisibilis est: incarnatus est: quia incarnationem tota trinitas operata est. vt in pre. c. omnis. et extra de sum. tri. c. j. **S**. hec sancta. et tota in hoc altissimo per comitantiam: tres etiam persone ibi sunt per essentiam: per potentiam: per presentiam. sicut in oia creatura: tamen non sunt ibi sub sacramento et ratione sacri. sed sola persona filij incarnati. qd nec pater nec spiritus sanctus incarnatus est sed filius. de con. di. ij. c. fin. et hoc sacramentum de filio est et pro incarnatione et passionis memoria eius. fit de conse. di. ij. iterat. et c. in christo pater. et extra de reli. et venera. sanctorum. si dñm. Clem. et per coionem indiuisibilem veraciter est et per vnionem. vt no. de con. dist. ij. hoc est quod dicimus. et c. coperimus. **S**i igitur hi Begardi christi carnem vere manducare desiderant: ipsam carnem veraciter adorant. quia dicit Augu. in ps. xxvij. **N**emo autem ipsam carnem manducat: nisi prius adorauerit. de con. di. ij. accesserunt in vrbem in quodam monasterio sanctimonialium sancti Laurentij **P**anisperne in quo illo tpe manebat. erat quidam theutonicus qui multum spiritualis videbatur: mihi fuit accusatus de isto errore: qd corpus christi